Come appare da questo brano⁶⁵, non solo continuità con la precedente legislazione, ma anche maggiore severità nel trattare l’eresia. Anche la *Vergentis*, come la decretale di Lucio III, si rivolge in primo luogo ai *defensores, receptatores, fautores et credentes haereticorum* e stabilisce la pena dell’infamia da infliggersi solo dopo che il reo, “*nisi primo secundove commonitus a sua super hoc curaverit presumptione cessare, ipso iure factus infamis*”. Questa disposizione aggrava la posizione dell’eretico perché muta il modo di infliggere l’infamia che non deriva più da una sentenza di condanna, come nella decretale di Lucio III⁶⁶, ma *ipso iure* dalla commissione di azioni che favoriscono l’eresia o dalla mancata conversione all’ortodossia. È da notare poi che l’espressione: “*nisi primo secundove commonitus a sua super hoc curaverit presumptione cessare*”⁶⁷, àncora direttamente l’infamia alla contumacia.

Come abbiamo visto in precedenza, conseguenza dell’infamia è la perdita di una serie rilevante di diritti: di ricoprire uffici pubblici, di essere testimone o accusatore nel processo, di essere giudice, notaio, avvocato, la perdita della capacità testamentaria e quella di essere erede e in genere di qualunque capacità negoziale⁶⁸, per i chierici, inoltre, v’è la perdita di ogni ufficio e beneficio⁶⁹. Infine

⁶⁴ WALTHER, H. G., «Ziele und Mittel päpstlicher Ketzerpolitik», (in *Die Anfänge der Inquisition im Mittelalter Mit einem Aublick auf das 20. Jahrhundert und einem Beitrag über religiöse Intoleranz im nichtchristlichen Bereich*, Hg. SEGL, P.) Köln-Weimar-Wien 1993, p. 114.

⁶⁵ V. anche c n. 9 che cita il passo, ma non mette in luce questa maggiore severità.

⁶⁶ V. sopra n. 50.

⁶⁷ X. 5, 7, 10.

⁶⁸ X. 5, 7, 10: “[...] *ipso iure sit factus infamis, nec ad publica officia vel consilia civitatum, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi nec ad testimonium admittatur: Sit etiam intestabilis nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus praeterea ipsi cogatur super quocumque negotio respondere. Quod si forte iudex exstiterit, eius sententiam nullam obtinean firmitatem, nec causae aliquae ad eius audientiam proferatur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur:*

in questa questa decretale si trova una disposizione rivolta a tutto il popolo cristiano: “*Si quis autem tales postquam ab ecclesia fuerint denotati, contempserit evitare, anathematis se noverit sententiam incurrisse*”⁷⁰. Per incidens si rileva che questa frase, ambigua per la sua stringata formulazione, può anche significare l’irrogazione della scomunica *latae sententiae* piuttosto che *ferendae sententiae*.